Vers. 2. 2. REMISISTI INIQUITATEM PLEBIS TUÆ, OPERUISTI OMNIA PECCATA EORUM.

Declarat nunc modum, quo Deus benedicens terræ suæ dissolvit captivitatem Jacob: ac dicit id eum fecisse remittendo peccata populi sui. Sicut enim peccatum fuit causa captivitatis, ita remissio peccati fuit causa liberationis a captivitate. «Remisisti, inquit, iniquitatem plebis tuæ,» id est, in mente, et decreto tuo condonasti iniquitatem populo tuo, ob quam iniquitatem tradideras eundem populum diabolo, tanquam administro justitiæ tuæ. «Operuisti omnia peccata eorum;» hæc est repetitio et declaratio ejusdem rei. «Operuisti,» id est, abscondisti a facie tuâ, ut non videres ad puniendum; quia vero Deus non potest non videre id quod revera est, quantumvis abscondatur et tegatur, ideo quando Deus tegit peccata, omnino illa delet et remittit, ut nusquam sint, et, ut alibi diximus, tegit Deus peccata, quando ea remittit, non quasi velo occultantia, sed quasi emplastro curante et sanante. Dicit autem «omnia peccata eorum,» ut explicet quod dixerat, iniquitatem plebis tuæ non significare unicam iniquitatem communem toti plebi, quale est peccatum originis, sed omnem iniquitatem tum communem omnibus, tum pro-

prium singulis. In græco habetur, *remisisti iniquitates*; sed in hebræo habetur in singulari, *iniquitatem*; sed idem est sensus.

3. MITIGASTI OMNEM IRAM TUAM, AVERTISTI AB Vers. 3.  
IRA INDIGNATIONIS TUÆ.

Hic vero reddit causam cur Deus dimiserit iniquitatem plebi suæ; ac dicit ideo dimisisse, quia placatus fuerat, et iram deposuerat. Quemadmodum enim ira Dei causa erat ultionis, sic etiam placatio Dei causa fuit remissionis: placavit autem iram Dei, id est, justitiam puniivam Dei: «Agnus occisus ab origine mundi,» *Apocal. XIII*. Agnus autem immaculatus dedit nobis misericordia, et bona voluntas illius, «qui sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret,» *Joan. III*. Hic igitur est ordo liberationis: Benedictio, sive bona voluntas Dei dedit filium liberatorem; Filius mortis suæ placavit iram Dei, et satisfaciendo justitiæ pro peccatis totius mundi; placatus Deus remisit peccata; remissio peccati solvit captivatem. Atque hoc totum mysterium absconditum in mente Dei revelavit Spiritus Sanctus Propheta suo, et ille nobis in tribus his versiculis descripsit. Illud, *omnem iram tuam*, significat, Christi redemptionem sufficientissimam fuisse ad plenam satisfactionem. Significat etiam libertatem, quam habebimus tempore suo, id est, in novissimo die, futuram omnino plenam et absolutam, ut nihil penæ, nihil miserie relinquatur; omnis enim penæ ex ira Dei procedit. Illud, *avertisti ab ira indignationis tuæ*, id ipsum repetit, et hunc sensum habet: Avertisti te ab ira et indignatione tua. In hebræo habetur, *convertisti te*, sive *conversus es ab ira furoris tui*.

4. CONVERTE NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, ET Vers. 4.  
AVERTE IRAM TUAM A NOBIS.

Incipit nunc Propheta in persona populi Dei orare pro executione atque adimpletione decreti divini. Ac primum petit ut Deus incipiat mitigare iram suam, cujus mitigationis primus effectus est, initium salutis nostræ, id est, auxilium divinum, per quod incipiamus converti ad Deum. Neque enim converti possumus ab iniquitate ad Deum, nisi gratia ejus preveniat nos, et vocando, *Non possumus converti ad Deum, nisi Deus sua gratia nos preveniat.* Ait igitur: «Converte nos, Deus salutaris noster,» id est, incipe salutem nostram operari, ut Deus Salvator noster, quod facies, si nobis bonam voluntatem conversionis inspires. Et ut hoc misericorditer facere incipias, «averte iram tuam a nobis,» id est, reconciliare nobis, oblitus offensarum, quæ te nobis inimicum reddiderunt.

5. NUMQUID IN ÆTERNUM IRASCERIS NOBIS? AUT Vers. 5.  
EXTENDES IRAM TUAM A GENERATIONE IN GENERATIONEM?

Persistit in eadem petitione, quasi dicat: Satis diu iram tuam portavimus; ne differas miseri-

Benedictio-  
nem Dei  
initium  
et radix  
est b-  
dixit.

Odo He-  
beratio-  
nis han-  
ciani ge-  
neris.

Non pos-  
sumus  
converti  
ad Deum,  
nisi Deus  
sua gra-  
tia nos  
preveni-  
at.

cordiam imperit, et pacem nobis reddere. « Numquid in aeternum irascaris nobis? » id est, num eterna erit inimicitia tua ad genus humanum? num « a generatione in generationem sine fine extendetur ira tua? » quasi dicat: id non convenit infanti clementiae et bonitati tuae. In hebraeo non habetur particula *aut*, sed omnino subintelligitur; ideo recte Septuaginta Interpretes eam expresserunt.

Vers. 6. **6. DEUS, TU CONVERSUS VIVIFICABIS NOS, ET PLEBES TUA LETABUNTUR IN TE.**

Declarat effectum, qui sequetur ex reconciliatione; inde enim fiet ut homo lucretur vitam, et Deo reddatur laus. « Deus, tu conversus ad nos per dispositionem irae et reconciliationem, « vivificabis nos: » nam « stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita aeterna, » Rom. vi; « et plebs tua » vivificata, et respirans ob tam ingens beneficium, « letabitur in te, » ac letabunda cantabit laudes tuas. In hebraeo pro voce *Deus*, habetur *N*77, *nonne*; et sic verit S. Hieronymus: *Nonne tu reversus vivificabis nos?* Sed facile est videre quid Septuaginta habuerint et legerint in suis codicibus; non enim tam imperiti erant, ut verterint *Deus*, si habuissent *N*77; sed habuerunt *eloha*, quod significat *Deus*; et sunt eadem littera, sed transposite. Pro *conversus*, S. Augustinus legit *convertens*, ut etiam sonat vox graeca *μεταστρέφω*; sed sensus non est: *Tu convertens nos, vivificabis nos*, sed *tu convertens te ad nos, vivificabis nos*; et hoc modo conciliatur haec lectio cum hebraica et latina.